



AXA Salud S.A. de C.V.
Balance General al 31 de Diciembre de 2017
 (cifras en pesos)

Activo	Pasivo
Inversiones	238 634 686 88
Valores y Operaciones con Productos Derivados	238 634 686 88
Valores	238 634 686 88
Gubernamentales	158,006,087.20
Empresas Privadas, Tasa Constante	83,040,821.76
Empresas Privadas, Renta Variable	0.00
Estrangeras	0.00
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00
(-) Deterioro de Valores	71,822.37
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00
Valores Restringidos	0.00
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Deudor por Reporte	0.00
Cartera de Crédito (Nota)	0.00
Cartera Crédito Vigente	0.00
Cartera Crédito Vencida	0.00
(-) Estimaciones Provisivas por Riesgo Crediticio	0.00
Inmuebles (Nota)	0.00
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00
Disponibilidad	2,542,278.18
Caja y Bancos	2,542,278.18
Deudora	119,484,706.88
Por Primas	44,408,088.74
Deudor por Primas por Subsidio Datas	0.00
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	0.00
Agencias y Ajustadores	0.00
Documentos por Cobrar	0.00
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00
Otros	75,079,018.02
(-) Estimación para Costeos	0.00
Reaseguradores y Reasanzadores (Nota)	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00
Depósitos Rotativos	0.00
Impuestos Recuperables de Reaseguro	0.00
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	0.00
Intermediarios de Reaseguro y Reasanzamiento	0.00
(-) Estimación para Costeos	0.00
Inversiones Permanentes	3,877,629 84
Subsidiarias	0.00
Asociadas	3,877,629 84
Otros Inversiones Permanentes	0.00
Otros Activos	73,337,328.08
Monetarios y Efectivo (Nota)	0.00
Activos Adquiridos (Nota)	0.00
Diversos	23,337,328.08
Activos Intangibles Amortizables (Nota)	0.00
Activos Intangibles de Largo Duración (Nota)	0.00
Suma del Activo	387,876,523.29
	Reservas Técnicas
	32,482,648.88
	De Riesgos en Curso
	Seguro de Vida
	0.00
	Seguro de Accidentes y Enfermedades
	30,568,861.86
	Seguro de Daños
	0.00
	Reasanzamiento Tomado
	0.00
	De Fianzas en Vigor
	0.00
	Reservas para obligaciones Pendientes de Cumplir
	(4,298,202.20)
	Por Políticas Vencidas y Ingresos Corrientes pendiente de Pago
	100,867.18
	Por Simulacros Ocultos y No Reportados y Gastos de Ajuste
	11,111,127.81
	Asignados a los Inversivos
	0.00
	Por Fianzas en Administración
	(18,308,187.17)
	Reserva de Contingente
	0.00
	Reserva para Seguros Especializados
	0.00
	Reserva de Riesgo Catastrófico
	0.00
	Reserva para Obligaciones Laborales
	0.00
	Asegurados
	13,486,248.88
	Agencias y Ajustadores
	21,133.41
	Fondos en Administración de Fondos
	537,848.87
	Asesores por Responsabilidades de Fianzas por Pólizas Concluidas
	0.00
	Diversos
	12,900,484.87
	Reaseguradores y Reasanzadores
	0.00
	Instituciones de Seguros y Fianzas
	0.00
	Depósitos Rotativos
	0.00
	Otros Participaciones
	0.00
	Invermedios de Reaseguro y Reasanzamiento
	0.00
	Operaciones con Productos Derivados, Valor Resembale (parte pasiva) al momento de la adquisición
	0.00
	Fianzas otorgadas
	0.00
	Emisión de Deuda
	Por Obligaciones Subscritas No Susceptibles de Convertirse en Acciones
	0.00
	Otros Títulos de Crédito
	0.00
	Contratos de Reaseguro Financiero
	0.00
	Otros Pasivos
	23,209,422.39
	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad
	0.00
	Provisión para el Pago de Impuestos
	9,840,977.15
	Otros Obligaciones
	11,779,718.92
	Créditos Diferidos
	2,088,526.32
	Suma del Pasivo
	68,261,318.03
	Capital Contribuido
	18,486,248.73
	Capital o Fondo Social Pagado
	18,486,248.73
	Capital o Fondo Social
	18,486,248.73
	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito
	0.00
	(-) Capital o Fondo Social No Efectivo
	0.00
	(-) Acciones Propias Reconquiridas
	0.00
	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital
	0.00
	Capital Diferido
	298,888,083.53
	Reservas
	32,482,648.88
	Legal
	22,915,904.30
	Para Adquisición de Acciones Propias
	0.00
	Otros
	0.00
	Superávit por Valuación
	(6,091,780.94)
	Inversiones Permanentes
	0.00
	Resultados o Flujos de Ejercicios Anteriores
	235,833,070.43
	Resultado o Flujo de Ejercicio
	48,347,218.87
	Resultado por Termino de Activos No Monetarios
	0.00
	Participación Controladora
	0.00
	Participación No Controladora
	0.00
	Suma del Capital
	319,326,304.29
	Suma del Pasivo y Capital
	387,876,523.29

Orden	Valor
Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	2,200,581.83
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00
Garantías de Reapropiación por Fianzas Expedidas	0.00
Reclamaciones Resueltas Pendientes de Compensación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Revisión Final por Amortizar	0.00
Reserva por Contratos para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registre	382,408,256.13
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Diferidos en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Deterioro	0.00
Garantías Recibidas por Reporte	0.00

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con los dispositivos emitidos en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicados de manera consistente, enmendándose correctamente reflejados en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, los cuales se realizaron y validaron con apoyo a los datos prácticos multimedios y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado ha sido aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y los Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en internet, en la página electrónica: <https://www.axa.com/mexico/servicios-estados-financieros>.

Los Estados Financieros Consolidados en su totalidad son emitidos por el C.P.C. Jorge Enrique Soriano Méndez, miembro de la sociedad denominada Mapas Auditores, S. de RL. de C.V. controlada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución financiera; asimismo, las reservas técnicas de la institución financiera fueron dictaminadas por la Act. Ana María Ramírez Lázaro.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Conexión Financiera, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: <https://www.axa.com/mexico/servicios-estados-financieros>, a partir de los próximos días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2017.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2017.

Director General
 Daniel Bonilla

Auditor Externo
 María Laborda

Contador General
 Alejandro García



AXA Salud S.A. de C.V.
Estado de Resultados del 01 de enero al 31 de Diciembre 2017
(Cifras en Pesos)

Primas		
Emislas		109,344,878.42
(-) Cedidas		<u>0.00</u>
De Retención		109,344,878.42
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>(2,728,028.09)</u>
Primas de Retención Devengadas		<u>112,070,908.91</u>
() Costo Neto de Adquisición		<u>7,185,855.82</u>
Comisiones a Agentes	936,574.67	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
Otros	6,229,080.85	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>46,916,234.73</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	46,916,234.73	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>57,889,018.28</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>0.90</u>
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>57,890,018.28</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>17,662,540.09</u>
Gastos Administrativos y Operativos	17,662,540.09	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
Depreciaciones y Amortizaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>40,328,478.17</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>16,386,798.78</u>
De Inversiones	16,566,051.70	
Por Venta de Inversiones	(5,831,043.10)	
Por Valuación de Inversiones	214,455.19	
Por Recargo sobre Primas	3,437,332.97	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	0.00	
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00	
(-) Castigos Preventivos por riesgo crediticios	0.00	
Otros	0.00	
Resultado Cambiario	0.02	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en los resultados de Inversiones permanentes		<u>299,358.84</u>
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u>57,012,629.79</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad		<u>11,770,913.92</u>
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>45,241,715.87</u>
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>45,241,715.87</u>
Participación Controladora		<u>0.00</u>
Participación No Controladora		<u>0.00</u>

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2017.

NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ANEXO 24.1.3. DE LA CIRCULAR ÚNICA DE SEGUROS Y FIANZAS

NOTA DE REVELACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE BASE DE INVERSIÓN Y EL NIVEL DE FONDOS PROPIOS ADMISIBLES QUE CUBREN EL RCS, ASÍ COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL MÍNIMO PAGADO

AXA SALUD S.A. DE C.V.

Requerimiento Estatutario	Sobrante (Faltante)			Índice de Cobertura		
	2017	2016	2015	2017	2016	2015
Reservas técnicas ¹	240,438,954.87	237,192,013.20	73,700,054.28	8.40	4.55	2.08
Requerimiento de capital de solvencia ²	274,597,531.19	253,112,300.21	86,406,272.53	8.15	8.18	6.64
Capital mínimo pagado ³	310,893,862.84	261,473,815.61	218,664,022.32	33.77	29.51	25.34

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los Índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital

³ Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

CALIFICACION CREDITICIA

Al 31 de Diciembre de 2017 AXA SALUD S.A. DE C.V. tiene una calificación crediticia en escala nacional de "mzAAA", emitida por Standard & Poor's S.A. de C.V. una entidad de S&P Global Ratings publicada el día 31 de Octubre de 2017.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2017.


Director General
Daniel Bandle


Auditor Interno
Mario Labastida


Contador General
Alejandro Flores Navarro



AXA SALUD, S.A. DE C.V.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
 (cifras en pesos)

Concepto	Capital contribuido		Capital Ganado				Total capital contable
	Capital o Fondo Social pagado	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Superávit o Déficit por Valuación		
					De inversiones	Por obligaciones laborales	
Saldo al 31 de Diciembre de 2016	18,486,254	17,689,623	190,955,677	52,863,715	(9,251,304)	0	270,723,965
Movimientos inherentes a las Decisiones de los Accionistas							
Suscripción de acciones							0
Capitalización de utilidades							0
Constitución de Reservas		5,286,371	(5,286,371)				0
Pago de dividendos							0
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores			52,863,715	(52,863,715)			0
Otros							0
Total	0	5,286,371	47,577,343	(52,863,715)	0	0	0
Movimientos inherentes al Reconocimiento de la Utilidad Integral							
Utilidad Integral							
Resultado del Ejercicio				45,241,716			45,241,716
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta					3,370,750		3,370,750
Resultado por tenencia de activos no monetarios							0
Otros					(1,011,227)		(1,011,227)
Total	0	0	0	45,241,716	2,359,524	0	47,601,240
Saldo al 31 de Diciembre 2017	18,486,254	22,975,994	238,533,020	45,241,716	(6,891,780)	0	318,325,204

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2017.


 Director General
 Daniel Bandía


 Auditor Interno
 Mario Labastida Reynaldo


 Contador General
 Alejandro Flores Navarro



AXA SALUD, S.A. DE C.V.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2017
(cifras en pesos)

Resultado neto	45,241,716
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	8,533,570
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	(214,455)
Estimación para castigo o difícil cobro	2,496
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0
Depreciaciones y amortizaciones	0
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	(2,726,028)
Provisiones	0
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	11,770,914
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	(299,357)
Operaciones discontinuadas	0
	53,775,286
Actividades de operación	
Cambio en cuentas de margen	0
Cambio en inversiones en valores	35,130,164
Cambio en deudores por reporto	0
Cambio en préstamo de valores (activo)	0
Cambio de derivados (activo)	0
Cambio en primas por cobrar	(19,944,640)
Cambio en deudores	(35,653,268)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	0
Cambio en bienes adjudicados	0
Cambio en otros activos operativos	(8,446,494)
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	(1,134,820)
Cambio en derivados (pasivo)	0
Cambio en otros pasivos operativos	(18,060,313)
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(48,109,371)
Actividades de inversión	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	0
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	0
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	(3,577,630)
Cobros de dividendos en efectivo	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(3,577,630)
Actividades de financiamiento	
Cobros por emisión de acciones	0
Pagos por reembolsos de capital social	0
Pagos de dividendos en efectivo	0
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	0
Incremento o disminución neta de efectivo	2,088,285
Efectos por cambios en el valor del efectivo	
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	453,991
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	2,542,275

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2017.


 Director General
 Daniel Bandie


 Auditor Interno
 Mario Labastida Remundo


 Coproductor General
 Alejandro Flores Navarro